1'undici di giugno, che in quell' anno 1575 cadde in domenica. Nel

quale, di quanto fa al nostro proposito, non rive!6 che due particolari

circostanze da non trascurarsi. E la prima e che : (Folio L VII verso)

Afflnche il detto sangue sia buono a do per cui se ne servono 'gli

ebrei e necessario (oltre al gia detto prima) che... il fanciullo muoia

(c nei tormenti : altrimenti quel sangue non e buono. Dicens quod ad

hoc ut dictus sanguis sit bonus ad illud ad quod ipsi iudei utuntur

est necesse quod... ille puer moriatur in tormentis: aliter ille sanguis

non est bonus. Neir ultima sua risposta poi all' ultimo suo interrogators

ci rivelo la seconda rispondendo: essere bensi vero che la maggior parte

dei padri di famigiia pongono il sangue nel vino che essi bevono la

delta sera : ma tuttama e meglio ed a Dio piu grato se tutti della

famigiia ne bevano. E perci6 egli Samuele voile che tutti della fa-

miglia bevessero del vino misto col sangue predetto. Respondit verum

esse quod, pro maiore parte, patresfamilias ponunt sanguinem in

vino quod ipsi bibunt in dicto sero: sed tamen melius est et Deo plus

gratum si omnes de familia bibunt. Et propter hoc ipse Samuel

voluit quod omnes de familia biberent de vino mixto cum sanguine

predicto. Gosicche, afflnche il sangue sia bonus per la salute spirituale

degli ebrei, non basta che sia sangue di un bambino cristiano, ne che

sia sangue di un bambino ucciso : ma e necessario (est necesse) che il

bambino non sia morto di morte dolce, ma in forza dei tormenti (moriatur
in tormentis) : secon&ochb di fatto accadde al Beato Simonino da Trento.

Aliter ille sanguis non est bonus. Inoltre bisogna che quel sangue di

un bambino cristiano morto nei tormenti non solo sia mangiato negli

azimi ma bevuto ancora nel vino ;
e non dal solo padre di famigiia, ma

da tutti della famigiia: essendo ci6 melius et Deo plus gratum. Vero

e che nella loro maggior parte (pro maiore parte) i padrifamiglia ebrei

credono, secondo Samuele, che basti alia legalita del rito la bibita del

sangue cristiano fatta dal solo capo di casa. Ma questa, secondo Samuele,

e una opinione troppo lassa: esigendo il rigorismo rabbinico che omnes

CONTEMPORANEA 225

(1: f'imilia Ubant. Donde apparisce che variavano allora, come debbono

anche variare adesso, le opinioni dei casuist! ebrei non gi;i sopra la so-

stanza ma sopra gli accident! del rito della Pasqua sanguinaria. E ve-

dremo che alcuni anche credono che non sia neanche necessario il sangue
di un bambino, e che basti quello di un adulto purche cristiano: secon-